



江西宁新新材料股份有限公司

JIANGXI NINGXIN NEW MATERIAL CO.,LTD

证券简称:宁新新材

证券代码:920719



2026年 半年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
- 公司负责人李海航、主管会计工作负责人邓聪秀及会计机构负责人（会计主管人员）邓聪秀保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案
- ☐适用 ☒不适用
- 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	田家利
联系地址	江西省宜春市奉新县高新技术产业园区天工南大道 966 号
电话	0795-4607588
传真	0795-4509033
董秘邮箱	4617125@qq.com
公司网址	http://www.jxningxin.com/
办公地址	江西省宜春市奉新县高新技术产业园区天工南大道 966 号
邮政编码	330700
公司邮箱	nxtsl688@sina.com
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务及变化情况简介

公司专业从事特种石墨材料及制品的研发、生产和销售，是国内特种石墨行业产能较大的企业之一，拥有从磨粉、混捏、焙烧、浸渍和石墨化处理到深加工的一体化生产加工能力。

（一）销售模式

公司销售模式可以分为直接销售和间接销售，其中直接销售的客户为石墨制品加工商和行业终端客户，间接销售的客户为贸易商。公司以直接销售为主，间接销售为辅。具体情况如下：

对于特种石墨和石墨坯产品，销售客户主要为石墨制品加工商，客户一般根据其下游订单情况和生

产销售的需求，向公司进行询货，依据公司销售人员向其提供的产品库存数据以及近期即将出炉完工的产品数据，向公司下订单，并签订相应的订单合同，订单一般具有“小金额、多频次”的特点。

对于特种石墨制品，其销售客户主要为行业终端客户，公司的生产和销售模式为“订单式”生产销售，公司一般根据自身精加工的生产能力和排产情况向其供货。

此外，公司还有少量客户为贸易商客户，从公司采购产品后，直接向下游客户进行销售。

（二）采购模式

公司采购计划经审批后，由采购部优先选择合作良好的供应商进行询价，按照公司的审核体系选择合适的供应商。采购部根据审核确定的供应商，与之签订采购合同或发出采购订单，货到后由质检部对采购的原材料进行验收，验收合格的原材料批准入库，财务部根据相关单据凭证进行账务处理。

（三）生产模式

（1）公司自产的生产模式

对于特种石墨材料，公司主要由生产计划部根据销售订单、历史销售情况、下游需求预测以及存货情况制定生产计划，并将生产计划传达给生产车间，统筹安排生产。

对于石墨制品，公司产品属于定制化产品，采用按订单进行生产的模式。公司接到客户订单后，生产车间按照交货时间、产品规格和产品数量制定具体生产计划，并根据生产计划组织各产品的生产。

（2）公司委外加工的生产模式

针对委外加工的公司产品，从公司合作的委外加工生产商中选择适合的工厂。公司生产计划部派遣驻厂管理员对委外加工现场进行指导和监控，以保证产品的质量，委外加工产品入库前需提交质检部检查验收，验收合格后入库。

公司根据产品技术特点、生产工艺流程、市场需求等因素确定了现有的生产模式，报告期内生产模式稳定。

（四）盈利模式

公司实现收入和利润的主要来源为各种石墨材料、石墨制品的销售收入及受托加工生产。

报告期内，公司的商业模式较上年度未发生变化。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	1,227,270,283.00	1,306,377,330.24	-6.06%
归属于上市公司股东的净资产	66,385,277.09	155,430,926.33	-57.29%
归属于上市公司股东的每股净资产	0.71	1.67	-57.49%
资产负债率%（母公司）	86.63%	80.25%	-
资产负债率%（合并）	94.59%	88.10%	-
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	84,742,286.90	111,944,301.17	-24.30%
归属于上市公司股东的净利润	-100,652,433.35	-53,355,732.86	-88.64%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-101,570,311.11	-56,411,153.70	-80.05%
经营活动产生的现金流量净额	21,816,334.76	28,280,195.69	-22.86%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	-94.03%	-9.05%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属	-94.89%	-9.57%	-

于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)			
基本每股收益 (元/股)	-1.08	-0.57	-89.68%
	本报告期末	上年期末	增减比例%
利息保障倍数	-4.75	-1.89	-

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	73,193,662	78.62%	-	73,193,662	78.62%
	其中：控股股东、实际控制人	5,868,007	6.30%	-5,868,007	0	0.00%
	董事、高管	6,077,244	6.53%	-	6,077,244	6.53%
	核心员工	-	0.00%	-	-	0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	19,899,738	21.38%	-	19,899,738	21.38%
	其中：控股股东、实际控制人	17,604,024	18.91%	-17,604,024	0	0.00%
	董事、高管	18,231,738	19.58%	-	18,231,738	19.58%
	核心员工	-	0.00%	-	-	0.00%
总股本		93,093,400	-	0	93,093,400	-
普通股股东人数		6,205				

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	李海航	境内自然人	9,769,710	0	9,769,710	10.4945%	7,327,283	2,442,427
2	邓达琴	境内自然人	8,434,000	0	8,434,000	9.0597%	6,325,500	2,108,500
3	李江标	境内自然人	5,268,321	0	5,268,321	5.6592%	3,951,241	1,317,080
4	国金证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	89,038	3,460,049	3,549,087	3.8124%	3,549,087	3,549,087
5	宜春发展投资集团有限公司	国有法人	3,174,150	0	3,174,150	3.4096%	3,174,150	3,174,150
6	奉新县盛	境内非	2,224,000	0	2,224,000	2.3890%	1,668,000	556,000

	通企业管理中心(有限合伙)	国有法人						
7	奉新县发展投资集团有限公司	国有法人	1,109,700	0	1,109,700	1.1920%	1,109,700	1,109,700
8	吴荣基	境内自然人	20,000	690,000	710,000	0.7627%	710,000	710,000
9	中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	426,297	269,303	695,600	0.7472%	695,600	695,600
10	苏成莲	境内自然人	0	652,530	652,530	0.7009%	652,530	652,530
合计			30,515,216	5,071,882	35,587,098	38.2272%	29,163,091	16,315,074

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：
李海航、邓达琴、李江标系盛通合伙普通合伙人；
除此以外，股东之间不存在其他关联关系。

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份
☒ 适用 ☐ 不适用

序号	股东名称	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1	李海航	9,760,000	0
2	邓达琴	8,190,000	0
3	李江标	5,200,000	0
合计		23,150,000	0

2.5 特别表决权安排情况
☐ 适用 ☒ 不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况
☒ 适用 ☐ 不适用

2019年12月12日，公司实际控制人、控股股东李海航、邓达琴、李江标与盛通合伙签署《一致行动人协议》，协议有效期至公司股票首次公开发行上市之日起第36个月的最后一日。

公司股票首次公开发行上市之日为2023年5月26日，据此，《一致行动人协议》于2026年5月31日到期，并于2026年6月2日披露相关公告。

《一致行动人协议》终止后，不存在拥有公司控制权的主体，公司变更为无控股股东、无实际控制

人。

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

☐适用 ☒不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

☐适用 ☒不适用

2.9 存续至本期的可转换公司债券情况

☐适用 ☒不适用

第三节 重要事项

3.1 重要事项说明

2026 年上半年，面对下游行业不景气、产品价格仍处于低位的严峻经营环境，叠加公司资金流持续紧张，生产经营规模持续收缩，部分磨粉混捏、焙烧、浸渍、石墨化生产线处于停产状态，产能利用率较低，公司面临较大的偿债压力和持续经营风险。2026 年上半年，公司实现营业收入 84,742,286.9 元，比上年同期减少 24.3%；归属于母公司的净利润为-100,652,433.35 元，比上年同期下降 88.64%。截至 2026 年 6 月 30 日，公司总资产为 1,227,270,283.00 元，净资产为 66,385,689.98 元，分别同比下降 6.06%和 57.29%。

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	☐ 是 ☒ 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	☒ 是 ☐ 否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
货币资金	货币资金	抵押	2,388.89	0.00%	票据担保和借款担保
房屋建筑物、机器设备	固定资产	抵押	390,594,408.81	31.83%	融资租赁及借款抵押
工业窑炉	在建工程	抵押	40,186,818.40	3.27%	借款抵押
土地	无形资产	抵押	15,337,988.61	1.25%	借款抵押
存货	存货	抵押	51,667,675.78	4.21%	借款抵押
总计	-	-	497,789,280.49	40.56%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

截至报告期末，公司抵押资产账面价值 497,789,280.49 元，占总资产比例为 40.56%，主要为房屋建筑物、工业窑炉、土地、机器设备等生产性资产、存货及货币资金，抵押用于借款、融资租赁及票

据担保。报告期后公司发生债权人诉讼，相关资产未解押前公司不得随意处置，若债务违约，抵押物存在被司法处置风险，会对公司正常生产经营产生较大影响；同时公司无其他可用于抵押的资产，无法新增债务融资。公司正积极与债权人协商债务处理方案，防范资产强制执行风险，稳定生产经营。